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Kehitysvammaisten henkilöiden työelämäosallisuus on keskeinen osa laajempaa 

yhteiskunnallista osallisuutta. Työ tarjoaa mahdollisuuden taloudelliseen itsenäi-

syyteen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä tunnetta oman toiminnan merki-

tyksellisyydestä. Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen ei kuitenkaan ole 

aina itsestään selvää, joten työllistymisen edistämiseksi on kehitettävä erilaisia 

materiaaleja ja palveluja.  

 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä kehitettiin Työelämä tutuksi -kortit sekä 

ohjeet niiden käyttöön. Korttien tavoitteena on tukea kehitysvammaisten henki-

löiden työelämätaitoja sekä tarjota konkreettinen tuotos työelämäkumppanin 

käyttöön. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Helsingin kaupungin vammais-

työn Vallilan toimipisteen kanssa, joka tarjoaa työtoimintaa kehitysvammaisille 

aikuisille. Työtoiminta tarjoaa mahdollisuuden työelämätaitojen vahvistamiseen, 

mikä taas edistää työhön pääsyä. 

 

Kehittämistyö pohjautuu työelämässä esiin nousseeseen tarpeeseen, jossa 

konkreettiselle materiaalille on tarve. Tuotoksena syntyi selkeä ja monipuolinen 

materiaali, jota voidaan hyödyntää osana työtoimintaa. Korttien täyttötapa ei ole 

rajattu yhteen tapaan vaan niitä Työelämäkumppani antoi välipalautetta tuotok-

sesta, minkä avulla materiaalia kehitettiin vastaamaan entistä paremmin työelä-

mäkumppanin tarpeita ja toiveita.  
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The inclusion of individuals with intellectual disabilities in working life is a key 

component of broader societal participation. Employment offers opportunities for 

economic independence, social interaction, and a sense of meaningful engage-

ment. However, employment for individuals with intellectual disabilities is not al-

ways self-evident, and thus the promotion of employment requires the develop-

ment of various materials and services. 

 

This practice-based thesis focused on the development of the Getting to Know 

Working Life cards and corresponding usage guidelines. The primary aim of the 

cards is to strengthen the understanding of work-related skills among individuals 

with intellectual disabilities, while also providing a concrete tool for the use of a 

working life partner. The thesis was conducted in collaboration with the Vallila 

unit of the City of Helsinki’s disability services, which offers work activities for 

adults with intellectual disabilities. These activities provide an opportunity to rein-

force work-life skills, thereby promoting employability. 

 

The development process was based on an identified need in the field for clear 

and concrete materials. The result was a clear and versatile educational tool that 

can be utilized as part of work activity settings. Feedback from the working life 

partner played a key role in refining the material, ensuring that it met the practi-

cal needs and expectations of the professional environment. 
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1 Johdanto 

Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen edistää merkittävästi yksilön osallisuutta 

ja hyvinvointia. Samalla työllistymisellä on useita positiivisia vaikutuksia koko yhteiskun-

taan. Työllistymisen myötä työyhteisöt monimuotoistuvat, mikä taas parantaa työhyvin-

vointia. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen tekemä kustannuslaskelman mukaan vammais-

ten henkilöiden työllistäminen on merkittävästi edullisempaa kuin työtoiminnan järjestä-

minen. Laskelman mukaan 40 vammaispalvelujen asiakkaan työsuhde maksaa vuosit-

tain noin 238 000 euroa, kun taas saman henkilömäärän työtoiminta aiheuttaa jo yli mil-

joonan euron kustannukset. Palkkatuella on keskeinen rooli kehitysvammaisten henki-

löiden työllistymisessä ja sen saatavuus vaikuttaa suoraan työllistymismahdollisuuksiin. 

Kuitenkin mahdolliset leikkaukset palkkatukeen vaikeuttaa kehitysvammaisten henkilöi-

den pääsyä palkkatyöhön, sillä palkkatuki voi olla ainoa keino työllistyä. (Kehitysvamma-

liitto 2025a.) 

Suomessa arvioidaan olevan noin 25 000 työikäistä kehitysvammaista henkilöä, joista 

vain 400–500 työskentelee palkkatyössä. Selvityksen perusteella jopa 3 000 kehitys-

vammaisella henkilöllä olisi mahdollisuus työllistyä. (Vesala, Klem, Ahlstén 2015: 7, 54.) 

Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen ei usein toteudu ilman tukea, joten työlli-

syyspalveluilla on keskeinen rooli työllistymisen edistämisessä. Työllisyyspalveluihin 

kuuluu muun muassa työhönvalmentajat ja työkykykoordinaattorit. Kehitysvammaisten 

henkilöiden työllistymistä voivat vaikeuttaa rakenteelliset esteet ja asenteet, jotka liittyvät 

kehitysvammaisiin työntekijöinä. Työelämään osallistumisen tulisi olla aidosti yhdenver-

taista ja syrjivät rakenteet tulisi poistaa, jotta ne eivät muodostu esteeksi kenenkään työl-

listymiselle. (Kyröläinen 2020: 36–48.) Näiden haasteiden vuoksi tarvitaan kehittää kei-

noja, jotka tukevat kehitysvammaisten henkilöiden pääsyä työelämään. 

Uuden vammaispalvelulain myötä aihe on erityisen ajankohtainen. Opinnäytetyöproses-

sin aikana voimaan astui vammaispalvelulaki (675/2023), joka tuo mukanaan muutoksia 

kehitysvammaisten henkilöiden palveluiden järjestämiseen. Lain keskeisenä tavoitteena 

on edistää vammaisten henkilöiden yhdenvertaisuutta, osallisuutta sekä mahdollisuuk-

sia elää itsenäisesti. Lain uudistuksen myötä pyritään tarjoamaan entistä yksilöllisempää 

ja tarpeisiin mukautuvia palveluita. (Uusi vammaispalvelulaki 2025.) 
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2 Palvelut ja lait työllistymisen tukena 

2.1 Lainsäädäntö työllisyyden tukemiseksi 

Kehitysvammaisten henkilöiden palvelut määräytyvät ensisijaisesti sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) mukaisista palveluista. Sosiaalihuoltolaki on yleislaki, joka turvaa palveluja 

kaikille niitä tarvitseville. Mikäli todetaan, että yleislain mukaiset palvelut eivät ole riittäviä 

kehitysvammaista henkilön tukemiseksi, siirrytään erityshuoltolainsäädäntöön. Näistä 

keskeisin on uusi vammaispalvelulaki (675/2023), joka astui voimaan tammikuussa 2025 

ja laissa on kolmen vuoden siirtymäaika. Uuden lain myötä palveluiden järjestäminen ei 

enää perustu ensisijaisesti diagnoosiin, vaan laajemmin yksilöön kokonaisvaltaiseen ti-

lanteeseen ja tarpeisiin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2025.) 

YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista (27/2016) on merkittävä yhden-

vertaisten oikeuksien turvaamisessa. Sopimus nostaa esiin vammaisten henkilöiden oi-

keudet yhdenvertaisuuteen, syrjimättömyyteen ja osallisuuteen yhteiskunnassa. Sopi-

muksen 27. artikla korostaa vammaisten henkilöiden oikeutta osallistua työelämään. So-

pimus määrittelee, että jokaisella henkilöillä on oikeus toimeentuloon, koulutukseen ja 

työntekoon riippumatta vammasta. Tämä voi käytännössä tarkoittaa työtehtävien mu-

kauttamista sekä esteettömyyden parantamista. Lisäksi yhdenvertaisuuslaissa 

(1325/2014) määritetään, että ketään ei saa syrjiä vamman perusteella (Gustafsson 

2024).  

Vaikka palvelujärjestelmä ja lainsäädäntö tukevat kehitysvammaisten henkilöiden mah-

dollisuuksia työllistyä. Kuitenkin käytännön toteutuksessa esiintyy haasteita. Yksi kes-

keinen ongelma on työkyvyttömyyseläkkeen automaattinen myöntäminen kehitys-

vamma diagnoosin perusteella. Tämä johtaa siihen, että monet kehitysvammaiset nuoret 

siirtyvät suoraan eläkkeelle. Työkyvyttömyyseläke on etuus henkilöille, joiden työkyky on 

alentunut sairauden tai vamman takia. Suora eläköityvyys voi johtaa siihen, että kehitys-

vammaiset nuoret jäävät helposti työelämän ulkopuolelle, mikä lisää riskiä syrjäytyä. 

Useimmat kehitysvammaiset henkilöt osallistuvatkin työelämän sijasta päivä- ja työtoi-

mintaan. (Seppälä 2017: 14.) Työkyvyttömyyseläkkeellä saa ansaita enintään 976,59 

euroa ilman, että se vaikuttaa eläkkeen määrään. Kuitenkin, jos tulot ylittävät tämän, 

eläkkeen voi asettaa tauolle. (Työelämäsanastoa 2024.) 
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2.2 Kehitysvammaisten henkilöiden työtoiminta 

Työtoiminta on keskeinen osa kehitysvammaisten henkilöiden osallisuutta sekä työllisty-

misen tukemista. Aiemmin työtoimintaa järjestettiin vanhan kehitysvammalain 

(519/1977) sekä sosiaalihuoltolain (710/1982) perusteella. Nykyisin työtoimintaa järjes-

tetään ensisijaisesti sosiaalihuoltolain mukaisesti. Mikäli sosiaalihuoltolain tarjoama pal-

velu ei vastaa kehitysvammaisen henkilön tarpeita niin työtoimintaan voidaan järjestää 

toissijaisena vammaispalvelulain perusteella. Uuden vammaispalvelulain (675/2023) 

myötä kehitysvammaisten henkilöiden työtoiminta on määritetty erilliseksi palveluksi, 

joka on suunnattu kehitysvammaisille henkilöille. Tämä tarkoittaa, että työtoimintaa voi-

daan tarjota henkilöille, jotka täyttävät vammaiselle henkilölle määritellyt kriteerit. (Työl-

listymistä tukeva toiminta ja työtoiminta 2025.) Useimmiten työtoimintaan osallistuvat 

asiakkaat ovat lievästi tai keskivaikeasti kehitysvammaisia (Kaski ym. 2012: 18–19).  

Lainsäädännössä työtoiminnan sisältöä ei ole tarkasti määritelty. Työtoiminta on palvelu, 

joka tarjoaa kehitysvammaisille henkilöille mahdollisuuden tutustua työelämään, harjoi-

tella ja ylläpitää työelämässä tarvittavia taitoja sekä edistää pääsyä työelämää. Toiminta 

huomioi yksilölliset tarpeet ja toiveet sekä sitä voidaan järjestää joko yksilöllisenä tai ryh-

mämuotoisena. Työtoiminnasta voidaan maksaa hyvinvointialueen myöntämää työ-

osuusraha, jonka suuruus on keskimäärin 4–6 euroa päivässä. Työosuusraha ei ole ve-

ronalaista tuloa, mikäli sen määrä ei ylitä 12 euroa päivässä. Työtoiminnan aikana on 

mahdollista osallistua palkkatöihin samanaikaisesti. (Työllistymistä tukeva toiminta ja 

työtoiminta 2025.) 

On tärkeää huomioida, että työtoiminnassa tehdään ja harjoitellaan työtehtäviä, eikä toi-

mintaa tule nähdä vain osallistavana toimintana. Työtoiminnan tavoitteena on tukea hen-

kilöiden siirtymistä työelämään, mutta käytännössä tämä tavoite ei ole aina toteutunut. 

Kuitenkin otettava huomioon, että kaikki kehitysvammaiset henkilöt eivät pyri työllisty-

mään palkkatyöhön, vaan kokevat työtoiminnan itselleen sopivaksi vaihtoehdoksi. (Paa-

netoja 2019: 55–60.) 
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2.3 Vammaistyön Vallilan toimipiste 

Opinnäytetyön työelämäkumppanina toimii Vammaistyön Vallilan toimipiste. Toimipiste 

on osa laajempaa vammaispalvelujärjestelmää, joka keskittyy tarjoamaan aikuisille ke-

hitysvammaisille henkilöille työtoimintaa. Toimipiste tarjoaa asiakaslähtöistä palvelua, 

jonka tavoitteena on kehitysvammaisten henkilöiden työelämätaitojen vahvistaminen 

sekä työllistymisen edistäminen. Vallilan toimipisteen tarjoama työtoiminta koostuu eri-

laisista tehtävistä ja toimista, jotka vaihtelevat asiakkaiden yksilöllisten valmiuksien ja 

kykyjen mukaan. Toiminta voi olla yksinkertaisia askareita tai vaativampia työtehtäviä. 

Nämä suunnitellaan ja toteutetaan huomioiden asiakkaan toiveet ja kyvyt. (Vallilan toi-

mipiste n.d.) 

Vallilan toimipisteessä on tällä hetkellä viisi ryhmää sekä kaksi erillistä valmennusryh-

mää, jotka keskittyvät laitoshuoltovalmennukseen ja keittiövalmennukseen. Näiden val-

mennusryhmien kautta asiakkaat voivat syventää osaamistaan. Lisäksi toimipisteessä 

työskentelee kaksi työhönvalmentajaa, jotka ovat erillistä tuetun työllistymisen palvelua. 

Toimipisteen kokonaisvaltainen lähestymistapa tukee asiakkaiden toimintakykyä, sosi-

aalisia taitoja sekä työelämässä tarvittavien taitojen kehittymistä. (Vallilan toimipiste n.d.) 

Vallilan toimipisteen toimintaa ohjaavat Helsingin kaupungin yhteiset arvot, joihin kuulu-

vat muun muassa asiakaslähtöisyys, oikeudenmukaisuus, osallisuus ja osallistuminen. 

Työtoiminnan tavoitteena on tukea asiakkaiden työelämäosallisuutta yksilöllisten val-

miuksien ja kiinnostusten pohjalta. Samalla pyritään tukea jokaisen yksilöllistä urapolkua 

sekä vahvistamaan elämänhallintataitoja. Osallisuuden vahvistaminen on keskeinen osa 

Vallilan toimipisteen toimintakulttuuria. Asiakkailla on mahdollisuus osallistua toiminnan 

suunnitteluun ja kehittämiseen muun muassa yksikköpalavereiden ja asiakaskyselyiden 

kautta. Lisäksi toimipisteessä toimii asiakasraati, jonka tehtävänä on toimia paikkana, 

jossa asiakkaat voivat tuoda näkemyksiään sekä vaikuttaa toiminnan kehittämiseen. 

(Helsingin kaupunki 2024.) 

2.4 Muut työllisyyspalvelut 

Työllistymisen edistämiseksi on saatavilla erilaisia palveluja ja tukitoimia. Tuetun työllis-

tymisen palvelu on suunnattu henkilöille, jotka tarvitsevat erityistä tukea työllistyäkseen.  
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Palvelussa työhönvalmentaja tarjoaa henkilökohtaisen tuen työnhakijalle sekä työnanta-

jalle. Työhönvalmentajat voivat tukea työnhakijaa esimerkiksi työnhaussa, työhaastatte-

lussa ja työtehtävien harjoittelussa. Tuki työnantajalle voi olla työtehtävien räätälöinnissä 

sekä tarvittavien tukien hakemisessa. (Työelämäsanastoa 2024.) Palvelua voidaan jär-

jestää joko osana työtoimintaa tai erillisenä palveluna. Työhönvalmennus on ollut kes-

keinen tekijä kehitysvammaisten henkilöiden työllistymisessä. Tällä hetkellä kuitenkin 

työhönvalmentajia ei ole riittävästi sekä palvelun saaminen ei ole yhdenvertaista eri alu-

eilla. Tilanteeseen halutaan muutos, jotta kehitysvammaisten henkilöiden työllistymis-

mahdollisuudet paranevat. (Työ n.d.) 

Työkokeilu tarjoaa työnhakijalle mahdollisuuden tutustua työtehtävään tai toimialaan ta-

vallisella työpaikalla. Työkokeilun aikana ei makseta palkkaa, mutta se voi olla väylä 

palkkatyöhön. Palkkatuki puolestaan on taloudellinen tuki, jota voidaan myöntää työnan-

tajalle, jos työnhakija tuottavuus tai työkyky on alentunut esimerkiksi vamman tai sairau-

den vuoksi. Tuen suuruus ja kesto määräytyvät yksilöllisesti. (Työelämäsanastoa 2024.) 

Viime vuosina palkkatuen saatavuus on heikentynyt. Joillakin hyvinvointialueilla ei olla 

enää myönnetty palkkatukea määrärahojen loppumisen vuoksi. Tämä on erityisen huo-

lestuttavaa, sillä monille kehitysvammaisille henkilöille työllistyminen ei ole mahdollista 

ilman palkkatukea. (Kehitysvammaliitto 2025b.) 

Vammaispalveluiden laadukas ja tasavertainen toteutus ovat yhteydessä henkilöiden 

työllistymiseen. Kehitysvammaisten henkilöiden osallistuminen työelämään vaatii usein 

erityisiä tukitoimia ja ohjausta, joista keskeisimpiä ovat henkilökohtainen tuki ja kuljetus-

palvelut. (Kyröläinen 2020: 19.) Kehitysvammaisten henkilöiden työllistymisessä jatkuva 

henkilökohtainen tuki on keskeisessä asemassa. Vaikka kehitysvammaiset henkilöt voi-

vat työllistyä avoimille markkinoille, työpanos on harvoin kokoaikaista. Lisäksi perehdy-

tys vaatii tavallista enemmän aikaa ja toistoa verrattuna muihin työntekijöihin. (Paanetoja 

2019: 43.) 

3 Kehitysvammaisuus 

Kehitysvammaisuus käsitettä käytetään kuvaamaan henkilöitä, joilla on pysyviä vaikeuk-

sia suoriutua arjen odotuksista ja tehtävistä ikätasoisesti sekä käsitellä uutta tietoa ja 

oppia uusia asioita. Kehitysvammaisuus kattaa laajan kirjon erilaisia yksilöllisiä piirteitä 
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ja tarpeita, eikä se näy aina ulospäin. Tämän vuoksi sitä on haastavaa määritellä yksi-

selitteisesti, joten olisi suositeltavaa käyttää käsitettä kehitysvammaisuuden kirjo, mikä 

kuvaa kehitysvammaisuuden moniulotteisuutta. Käsitteeseen sisältyy lievä, keskivaikea, 

vaikea ja syvä kehitysvamma. (Seppälä 2017: 12, 36.) 

Luokittelu ei ole ehdoton, vaan eri tasojen välillä on yksilöllisiä eroja (Arvio & Aaltonen 

2012: 42). Tässä opinnäytetyössä keskitytään lievästi kehitysvammaisiin henkilöihin, 

sillä tämä vastaa työelämäkumppanin asiakasryhmää. Lievästi kehitysvammaiset henki-

löt kykenevät usein itsenäiseen elämään joko omatoimisesti tai vähäisellä tuella. Tuen 

tarve ilmenee usein tietyllä elämän osa-alueella ja tarve korostuu etenkin elämän siirty-

mävaiheissa kuten koulusta työelämään siirtyessä. Useimmat lievästi kehitysvammaiset 

henkilöt osaavat lukea ja kirjoittaa. (Åberg 2025.) 

Lievästi kehitysvammainen henkilö kykenee yleensä osallistumaan työelämään sekä yl-

läpitämään sosiaalisia suhteita. Työelämään osallistuminen edellyttää kuitenkin usein 

tukea, erityisesti työsuhteen alussa. Lisäksi tuki voi olla ohjausta arjen hallinnassa esi-

merkiksi raha-asioissa ja asioinnissa. Yleisesti voidaan todeta, että mitä lievempi kehi-

tysvamma on, sitä paremmin sopeutuu ympäristöön ja selviytyy arjesta itsenäisesti tai 

vähäisellä tuella. (Kaski ym. 2012: 18–19.) 

3.1 Erilaisia lähestymistapoja kehitysvammaisuuteen 

Kehitysvammaisuutta voidaan tarkastella erilaisista näkökulmista kuten lääketieteelli-

sestä, sosiaalisesta tai toimintakyvyn näkökulmasta. Suomessa kehitysvammaisuuden 

diagnosointi perustuu lääketieteelliseen näkökulmaan, joka pohjautuu Maailman ter-

veysjärjestön (WHO) kehittämään ICD-10-tautiluokitukseen. WHO:n määritelmän mu-

kaan kehitysvammaisuus tarkoittaa merkittäviä rajoitteita älyllisessä kehityksessä ja so-

peutumiskyvyssä, jotka ilmenevät ennen 18 vuoden ikää. Näitä rajoitteita voi ilmetä esi-

merkiksi oppimisessa, kommunikoinnissa, sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja itsenäi-

sessä toiminnassa. (Kaski ym. 2012: 16, 25.) 

Lääketieteellisessä näkökulmassa kehitysvammaisuus nähdään ensisijaisesti yksilön 

biologisena ominaisuutena. Tämä lähestymistapa keskittyy diagnoosin tekemiseen, kun-

toutukseen ja toimintakyvyn tukemiseen. Näkökulma antaa perustan kehitysvammaisuu-

den tunnistamiselle ja ymmärtämiselle sekä ohjaa diagnoosien ja palvelujen järjestä-

mistä. Kuitenkin lääketieteellinen tarkastelu ei riitä kuvaamaan kehitysvammaisuuden 
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monimuotoisuutta sekä huomioi yksilöä kokonaisuutena. Lisäksi näkökulma ei ota huo-

mioon ympäristön vaikusta kehitysvammaisuuden ilmenemiseen. (Seppälä 2017: 36, 

44.)  

Lääketieteellisestä näkökulmasta on siirrytty sosiaaliseen malliin. Mallissa kehitysvam-

maisuus nähdään sosiaalisena ja rakenteellisena kysymyksenä. Tämä näkökulma pai-

nottaa, että kehitysvammaisuus syntyy ennen kaikkea yksilön ja ympäristön vuorovaiku-

tuksesta, eikä sitä tule nähdä ainoastaan yksilön ominaisuutena. Lisäksi malli korostaa 

yksilön osallisuutta ja päätöksentekoa. Sosiaalisen mallin mukaan kehitysvammaisuu-

teen liittyviä haasteita voidaan lieventää muuttamalla yhteiskunnallisia rakenteita ja 

asenteita. (Nurmi-Koikkalainen ym. 2017: 10–12.) Myös YK:n vammaisyleissopimuk-

sessa (2016) vammaisuutta lähestytään sosiaalisen mallin mukaisesti ja sopimuksessa 

korostetaan vammaisten henkilöiden oikeutta osallistua yhteiskuntaan tasavertaisesti 

(Kyröläinen 2020: 14). 

Toimintakyvyn näkökulma keskittyy siihen, miten kehitysvammaisuus vaikuttaa henkilön 

kykyyn selviytyä päivittäisistä toimista ja osallistua yhteiskuntaan. Näkökulma tarkaste-

lee kehitysvammaisuutta yksilön kykyjen, eikä kyvyttömyyden kautta. Toimintakykyä ar-

vioitaessa on huomioitavaa, että henkilön toimintakyky voi vaihdella ympäristön ja tilan-

teen mukaan. Henkilön toimintakyky voi parantua ja kehittyä, kun hän saa yksilöllistä, 

tarpeidensa mukaista ja riittävän pitkään kestävää tukea. Lisäksi huomioitavaa on, että 

rajoitteet eivät johdu aina kehitysvammaisuudesta vaan lisävammoista, jotka vaikuttuvat 

toimintakykyyn. (Seppälä 2022.) 

Vammaisuus ei ole pelkästään yhteiskunnallinen tai lääketieteellinen käsite, vaan ennen 

kaikkea yksilöllinen kokemus. Jokaisella on oikeus määritellä oma asemansa ja identi-

teettinsä vammaisena henkilönä. Ihmisoikeusnäkökulma korostaa vammaisten oikeutta 

osallistua yhteiskuntaa tasavertaisina yhdessä muiden kansalaisten kanssa. (Vammai-

suus 2023.) Kehitysvammaisuus muodostuu pitkälti yhteiskunnan ja ympäristön vaiku-

tuksesta. Tämän vuoksi yhteiskunnalla tehtävä on poistaa esteitä, jotka rajoittavat yh-

denvertaisen osallistumisen yhteiskuntaan, kuten syrjivät asenteet. (Nurmi-Koikkalainen 

ym. 2017: 10–12.) Yhdenvertaisuusvaltuutetun selvityksessä (2016) yli puolet vastan-

neista vammaisista henkilöistä koki asenneilmapiirin vammaisia henkilöitä kohtaan huo-

noksi tai erittäin huonoksi. 
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4 Osallisuus 

Osallisuudelle on olemassa useita erilaisia teorioita ja määritelmiä. Suomessa osalli-

suutta kuvataan usein Helka Raivion ja Jarno Karjalaisen (2013) kehittämän osallisuu-

den kolmion avulla. Mallissa osallisuus esitetään kolmen ulottuvuuden kautta: osallisuus 

elää omannäköistä elämään (having), vaikuttaminen ja toiminen (acting) ja kuuluminen 

johonkin (belonging). Tämä malli pohjautuu Erik Allardtin hyvinvoinnin ulottuvuuksiin.  

Myöhemmin malliin on laajennettu osa-alueisiin: loving, having, doing, being. Jokainen 

osa-alue on tiiviisti sidoksissa toisiinsa, joten yhden osa-alueen puuttuminen voi heijas-

tua kaikkiin osa-alueisiin. (Isola ym. 2017: 9–10.) Kolme ulottuvuutta toistuu myös 

muissa osallisuuden määritelmissä kuten sosiaalipedagogisessa viitekehyksessä. Osal-

lisuus voidaan saavuttaa vasta, kun kaikki kolme osa-aluetta toteutuvat eli konkreettinen 

osallistuminen, tunne osallisuudesta ja kokemus ryhmään tai yhteisöön kuulumisesta 

(Nivala & Ryynänen 2019: 138–140). 

Kehitysvammaisten henkilöiden osallisuus koostuu samoin tavoin kolmesta ulottuvuu-

desta, joita voidaan kuvata käsitteiden autonomian, demokratian ja yhteisöllisyyden 

kautta. Autonomialla tarkoitetaan yksilön mahdollisuutta elää omannäköistä elämää 

sekä tehdä itseään koskevia päätöksiä. Kehitysvammaiselle henkilölle tämä voi tarkoit-

taa, että hänellä oikeus päättää asumismuodostaan ja osallistua itseään koskevaan pää-

töksentekoon. Demokratia varmistaa, että kehitysvammainen henkilö on yhdenvertainen 

yhteiskunnan jäsen riippumatta vammasta. Yhteisöllisyys puolestaan korostaa yksilön 

mahdollisuutta osallistua yhteisölliseen toimintaan sekä kokea olevansa osa yhteisöä. 

Näiden kaikkien osa-alueiden tulee toteutua, jotta osallisuus saavutetaan. Kehitysvam-

maisten kohdalla pelkkä tunne osallisuudesta ei kuitenkaan riitä todistamaan, että osal-

lisuus on todella toteutunut. (Kehitysvammaisten tukiliitto 2018.) 

Osallisuus ei kuitenkaan synny itsestään, vaan sen toteutuminen voi edellyttää monipuo-

lista tukea ja ohjausta. Tuen voi vaihdella ja tarve voi esiintyä tietyillä tai laajemmin kai-

killa elämän osa-alueilla. Mikäli osallisuus jää toteutumatta, vaarana voi olla yksilön syr-

jäytyminen yhteiskunnasta. Vammaisten henkilöiden osallisuus edellyttää, että yhteis-

kunnan rakenteet ja palvelut suunnitellaan ja toteutetaan esteettömiksi ja saavutetta-

viksi. (Kari ym. 2020: 128–131.)   
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4.1 Osallisuuden edistäminen 

Uusi vammaispalvelulaki korostaa entistä vahvemmin vammaisten henkilöiden osalli-

suutta. Lain tavoitteena on turvata yksilön vaikutusmahdollisuudet kaikissa asiakaspro-

sessin vaiheissa. Lisäksi osana lakia on palvelu nimeltään erityisen osallisuuden tuki. 

Palvelun tarkoituksena on mahdollistaa vammaisten henkilöiden osallistumisen sosiaa-

liseen vuorovaikutukseen ja vapaa-ajan toimintaan silloinkin, kun itsenäinen osallistumi-

nen ei ole mahdollista. Tuen avulla varmistetaan, että yksilö voi kuulua yhteisöön, jossa 

on mahdollisuus muodostaa ja ylläpitää ihmissuhteita sekä osallistua itselleen merkityk-

sellisiin aktiviteetteihin. (Uusi vammaispalvelulaki 2025.) 

Osallisuus ei ole vain yksilön vastuulla, vaan myös yhteiskunnalla on velvollisuus var-

mistaa, että jokaisella on mahdollisuus kokea osallisuutta ja vaikuttaa omaan elä-

määnsä. Osallisuuden vahvistaminen on keskeinen keino eriarvoisuuden ja syrjäytymi-

sen ehkäisemisessä. Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen tuottamassa Sokra-hank-

keessa on kehitetty osallisuuden palaset, jotka kokoavat keinoja osallisuuden lisää-

miseksi. Kehitysvammatyön kontekstissa nostan esille yksilön osallistumisen toimintaan 

tai palveluun omasta tahdosta. Tämä tarkoittaa, että yksilöllä on vapaus valita mihin pal-

veluun tai toimintaan haluaa osallistua, oli kyseessä työelämästä tai vapaa-ajasta. Toi-

nen keskeinen periaate on yksilöllisten ratkaisujen etsiminen. Jokainen ihminen on ai-

nutlaatuinen ja hänen tarpeensa ja toiveensa voivat poiketa toisistaan. Osallisuutta edis-

täessä onkin tärkeää tarjota vaihtoehtoja ja tukea, jotka vastaavat yksilön omia toiveita. 

(THL 2023: 16-19.) 

 

Osallisuuden edistäminen nousee myös esille sosiaalialan ammattihenkilön eettisissä 

ohjeissa, jossa yhtenä keskeisenä velvoitteena on asiakkaiden osallisuuden edistämi-

nen. Ammattihenkilön tulee mahdollistaa asiakkaan vaikuttaminen itseään koskeviin asi-

oihin, ilmaista mielipiteen sekä saada riittävästi tietoa itseään koskevissa asioissa. Osal-

lisuutta ei tule nähdä vain ulkopäin tuotetulta rakenteelta, vaan se on ennen kaikkea 

yksilön henkilökohtainen kokemus osallisuudesta. Osallisuuden edistäminen voi edellyt-

tää erilaisten tukikeinojen käyttöä. (Talentia 2017: 16, 36.) 

4.2 Työelämäosallisuus 

Työelämäosallisuus tarkoittaa yksilön mahdollisuutta osallistua työelämään. Työelä-

mään osallistuminen vahvistaa osallisuutta yhteiskunnassa sekä toimii keskeisenä 
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osana yksilön identiteettiä. Työelämäosallisuutta voidaan edistää vaikuttamalla työmark-

kinoihin sekä yleisiin asenteisiin. Kun työnantajat tarjoavat työmahdollisuuksia moninai-

sille osaajille kuten osatyökykyisille ja kehitysvammaisille henkilöille, työyhteisöistä tulee 

entistä monimuotoisempia. Tällöin jokaisen osaaminen tulee hyödynnetyksi työelä-

mässä. (Työterveyslaitos n.d.) Työelämäosallisuus tarkoittaa myös yksilön mahdolli-

suutta osallistua työelämään eri tavoin kuten palkkatyön tai kuntouttavan työtoiminnan 

kautta. Työelämäosallisuuden edistäminen edellyttää yksilön työllistymisvalmiuksien tu-

kemista. Tämä voi sisältää esimerkiksi koulutusta tai työmahdollisuuksien luomista niille 

ryhmille, joilla on haastetta työllistyä avoimille työmarkkinoille kuten vammaisille henki-

löille. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2025.) 

Heikossa työmarkkina-asemassa oleviin ryhmiin kuuluvat esimerkiksi kehitysvammaiset 

henkilöt, pitkäaikaistyöttömät ja maahanmuuttajat. Näillä ryhmillä on usein haasteita 

päästä mukaan työelämään, mikä voi johtua muun muassa puutteellisesta koulutuksesta 

tai osaamisesta. Lisäksi työllistymistä voi estää heikentynyt työ- ja toimintakyky. Työelä-

mäosallisuutta on heikentänyt työelämän muutokset kuten yksinkertaiset työtehtävät 

ovat vähentyneet ja samaan aikaan tuottavuusvaatimukset kasvaneet. Näiden muutok-

sien myötä työelämään osallistuminen on entistä haastavampaa erityisesti niille, joiden 

työkyky ei vastaa keskimääräisiä odotuksia. Vammaisten- ja osatyökykyisten henkilöi-

den kohdalla työelämäosallisuus jääkin usein toteutumatta, vaikka heillä on potentiaalia 

ja halua osallistua työelämään. Ongelma ei johdu ainoastaan työnantajien asenteista 

vaan myös yhteiskunnallisista rakenteista, joissa tietyt ryhmät ohjautuvat suoraan eläk-

keelle. (Ilmonen ym. 2011: 7-9) 

Työelämään osallistumisessa voi esiintyä syrjintää, joka tarkoittaa tilannetta, jossa yksi-

löä kohdellaan epäoikeudenmukaisesti tai huonommin jonkin henkilökohtaisen ominai-

suuden kuten vamman perusteella. Työelämässä syrjintä on laissa kielletty kaikissa työn 

vaiheissa aina hakutilanteesta työsuhteen päättymiseen saakka. Syrjintä voi ilmetä vä-

lillisenä ja välittömänä. Välillinen syrjintä syntyy, kun jokin este rajoittaa henkilön osallis-

tumista kuten työtilat, joihin ei ole esteetöntä pääsyä. Puolestaan välitön syrjintä kohdis-

tuu suoraan henkilöön ja tilanteessa henkilöä kohdellaan yksilönä epäoikeudenmukai-

sesti esimerkiksi vamman perusteella. Esteettömyyden ja saavutettavuuden avulla voi-

daan ehkäistä syrjintää ja edistää osallisuutta. Esteettömyydellä tarkoitettaan fyysistä 

ympäristöä, kun taas saavutettavuudella viitataan aineettomaan ympäristöön. Työelä-

män saavutettavuus ei ole pelkästään tekninen ratkaisu, vaan se on osa yhdenvertaista 

ja osallistavaa toimintakulttuuria. (Vates n.d.) 
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5 Työelämätaidot 

Työelämätaidot käsitettä käytetään eri tavoin ja käsitteen sisältö vaihtelee lähteiden mu-

kaan. Suomessa työelämätaitoihin viitataan usein myös käsiteillä kompetenssit, genee-

riset taidot tai alaistaidot. Yhteiskunnan ja työelämän jatkuva muutos on vaikuttanut 

osaamisen vaatimuksiin ja pelkkä ammatillinen osaaminen ei enää riitä, vaan sen rin-

nalle tarvitaan yhä enemmän niin sanottuja geneerisiä taitoja eli alasta ja työtehtävästä 

riippumattomia yleisiä valmiuksia. Työelämätaidot voidaan jakaa yleisiin taitoihin ja am-

mattikohtaisiin taitoihin. Yleisiä taitoja ovat esimerkiksi tiimityöskentelytaidot, ongelman-

ratkaisukyky sekä kyky hyödyntää tietoa eri tilanteissa. Suomessa näistä taidoista käy-

tetään usein nimitystä yleiset työelämätaidot. (Ainiala ym. 2020: 96–98.) 

Työelämätaidot voidaan jakaa myös neljään osa-alueeseen: ajattelun taidot, työskente-

lytaidot, työskentelyn työkalut sekä taidot toimia maailmassa. Ajattelun taidot kuvaavat 

kykyä ratkaista ongelmia, arvioida kriittisesti sekä tarkastella omaa osaamista. Työsken-

telytaidot puolestaan liittyvät vuorovaikutukseen ja kommunikaatioon, jotka ovat olennai-

sia tiimityössä. Työskentelyn työkaluihin kuuluu muun muassa informaationlukutaito ja 

tiedonhakutaidot, jotka korostuvat digitaalisessa ympäristössä. Taito toimia maailmassa 

liittyvät urasuunnitteluun sekä yksilön aktiiviseen rooliin yhteiskunnassa. Näistä erityi-

sesti työskentelytaidot -ja työkalut ovat niin sanottuja yleisiä taitoja. (Binkely ym. 2012: 

18–40.) 

Aarnikoivun (2010: 39–40) kuvailee työelämätaitoja kolmen osa-alueen avulla: urahallin-

tataidot, työtehtävään liittyvä osaaminen (ammattitaito) sekä yleiset työtehtävästä riippu-

mattomat taidot ja kyvyt. Urahallintataidot kuvaavat yksilön kykyä hahmottaa omaa osaa-

mista ja toimia työtehtävässä. Työtehtävään liittyvä ammattitaito pitää sisällään kommu-

nikaation, tiedonhallinnan sekä jatkuvan ammatillisen kehittymisen. Työtehtävästä riip-

pumattomat taidot ja kyvyt sanansa mukaisesti tarkoittaa yleisesti tietoa työelämässä 

toimimisesta kuten teknologian hallinta, oppimiskyky sekä kielitaito.  

Salminen (2015: 55–68) taas jakaa työelämätaidot asiantuntijan erityistaitoihin, asiakas-

taitoihin, ammattiosaamisen kehittämisen taitoihin, ammatissa vaadittavaan tekniseen 

osaamiseen, yleisiin työelämätaitoihin sekä yhteistyötaitoihin. Yleiset työelämätaidot viit-

taavat kykyyn tunnistaa ja noudattaa työpaikan pelisääntöjä, kyky toimia muuttuvissa 

tilanteissa sekä ratkaista ongelmia. Yhteistyötaidoilla kuvataan taas taitoja, joita tarvitaan 
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erilaisissa työyhteisössä toimisessa. Yleiset työelämätaidot sekä yhteistyötaidot ovat 

alasta riippumattomia taitoja ja niitä on mahdollisuus parantaa. 

6 Työelämä tutuksi- kortti projekti 

6.1 Tausta, tarve ja tavoitteet 

Kehitysvammaisten henkilöiden työtoiminnan keskeisiin tavoitteisiin kuuluu työelämätai-

tojen vahvistaminen (Vammaispalvelujen käsikirja 2025). Tämä kehittämistyö vastaa 

suoraan kyseiseen tavoitteeseen. Kehittämistyön taustalla on havaittu tarve kehitysvam-

maisten henkilöiden työelämätaitojen tukemiseksi. Harjoitteluni aikana vammaistyön 

Vallilan toimipisteessä syvennyin kehitysvammaisten asiakkaiden työelämätaitojen ke-

hittämiseen. Havaitsin, että monet kehitysvammaiset asiakkaat kohtasivat haasteita työ-

elämätaitojen ymmärtämisessä. Keskustelut työntekijöiden kanssa vahvistivat havainto-

jani. Keskustelut ja omat havainnot loivat lähtökohdan ja tarpeen opinnäytetyölle. 

Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen ja osallisuus työelämään ovat yhteiskun-

nallisesti merkittäviä tavoitteita. Osallistavan materiaalin avulla voidaan edistää kehitys-

vammaisten henkilöiden työelämätaitoja, mikä puolestaan tukee heidän työllistymistä ja 

laajemmin osallisuutta yhteiskunnassa. Parhaimmillaan syntyy ketjureaktio, jossa yhden 

osa-alueen vahvistuminen luo edellytyksiä seuraavalle tapahtumalle. Työelämätaitojen 

oppiminen ei kuitenkaan tapahdu itsestään, vaan näiden taitojen omaksumiseen voi tar-

vita tukea. Kehittämistyön käytännön osioksi valikoitui kortit, sillä konkreettinen materi-

aali vastaa työelämäkumppanin tarpeita ja toiveita. Työelämäkumppanin järjestämä työ-

toiminta on ryhmämuotoista, joten korttien suunnitellussa otettiin huomioon niiden sovel-

tuvuus ryhmätyöskentelyyn.  

Opinnäytetyössä yhdistyy käytännöntyö sekä teoreettinen tieto, joiden tuotoksena syntyi 

työelämä tutuksi -kortit sekä ohjeet niiden käyttöön. Kehittämistehtävän päätavoitteena 

kehitysvammaisten henkilöiden työelämätaitojen tukeminen. Tavoitteen saavuttamiseksi 

suunnittelin työelämä tutuksi- kortit. Kortit keskittyvät alasta riippumattomiin taitoihin, sillä 

nämä taidot ovat tärkeitä ennen työelämään siirtymistä. Lisäksi työpaikan perehdytyk-

sessä nämä taidot jäävät usein vähälle huomioille. Keskeisenä kehittämistyötä ohjaa-

vana tavoitteena on, että työelämäkumppani saa konkreettisen tuotoksen käyttöönsä, 

mikä vastaa työntekijöiden tarpeita ja toiveita. 
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6.2 Korttien suunnittelu, toteutus ja sisältö 

Ehdotin kehittämistyön alussa valmista ideaani tuotoksesta, mutta korostin, että ensisi-

jaisena tavoitteena on kehittää aidosti hyödyllinen materiaali työelämäkumppanille. Työ-

elämäkumppani piti ideasta ja kertoi, että materiaali olisi tarpeellinen työtoiminnassa. 

Sovimme, että laadin ensimmäisen version korteista, jonka perustella työntekijät antavat 

palautetta. Näin varmistimme, että kortit varmasti vastaavat työelämäkumppanin toiveita 

sekä asiakasryhmän tarpeita. Sovimme, että pidämme tiivistä yhteistyötä koko prosessin 

ajan. 

Kun kehittämistyön konsepti oli yhdessä työelämäkumppanin kanssa määritelty, aloitin 

perehtymisen aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen sekä vastaaviin työelämään käsittele-

viin materiaaleihin. Lisäksi hyödynsin omaa kokemusta kehitysvammaisten henkilöiden 

kanssa työskentelystä. Aloitin kirjaamaan kysymyksiä työelämätaidoista erilliseen tie-

dostoon, mutta työskentelyn edetessä huomasin, että työelämätaidot aiheena on liian 

laaja ja kysymyksiä aiheesta voisi kirjata loputtomasti. Pohdin, miten rajaisin aihetta ja 

olin asiasta yhteydessä työelämäkumppaniin. Päädyimme yhdessä rajaamaan korttien 

sisällön yleisiin työelämätaitoihin eli taitoihin, jotka on osattavat alasta ja työtehtävästä 

riippumatta (Salminen 2010: 40). Rajaus perustui näkemykseen, että yleiset työelämä-

taidot jäävät työpaikkojen perehdytyksessä vähälle huomiolle ja niiden oletetaan olevan 

jo ennestään hallussa. 

Korttien sisältö rakentuu yhdistellen Aarnikoivun (2010) sekä Salmisen (2015) määritel-

miä yleisistä työelämätaidoista. Näistä valikoitui seuraavat osa-alueet kysymyksiin: kyky 

tunnistaa ja noudattaa työpaikan pelisääntöjä, työturvallisuustaidot, kyky toimia muuttu-

vissa tilanteissa sekä yhteistyötaidot. Lisäksi korteissa käsitellään elämänhallinta- ja hy-

gieniataitoja, vaikka näitä ei nimenomaisesti esiinny aiemmissa määritelmissä. Osa-alu-

een lisääminen kortteihin perustuu siihen, että kehitysvammaisilla henkilöillä ilmenee 

tällä osa-alueella haasteita ja tuen tarvetta (Kaski ym. 2012: 194). Hygieniasta huolehti-

minen sekä elämänhallinta taidot ovat kuitenkin keskeisiä tekijöitä työhön pääsemisen ja 

työssä selviytymisen kannalta. 
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Kuva 1: Korttien osa-alueet 

Työn edetessä hain tarvittavaa tutkimuslupaa Helsingin kaupungilta. Odottaessani lupa-

päätöstä hyödynsin aikaa tehokkaasti ja aloitin korttien konkreettisen teon. Aloitin käy-

mään jokaisen kysymyksen läpi ja kiinnitin huomiota kysymyksen tarkoitukseen, raken-

teeseen sekä erityisesti siihen, että kysymykset olisivat helposti ymmärrettäviä. Tässä 

vaiheessa keskiössä oli vielä korttien kysymykset, eikä niinkään ulkoasu. Ulkoasun 

suunnittelu lähti liikkeelle vasta, kun olin päättänyt alustavat kysymykset ensimmäiseen 

versioon korteista. Aloitin ulkoasun suunnittelun käsin piirtämällä, mikä auttoi hahmotta-

maan korttien koon ja rakenteen. Rakensin kysymykset niin, että yhdelle A4 paperille 

mahtui kahdeksan korttia eli neljä korttia vaakaan ja kaksi pystyyn. Kun olin hahmotellut 

ideani paperille, tämän jälkeen siirryin tutustumaan eri sovelluksiin, jotka mahdollistaisi-

vat korttien luomisen. Päädyin käyttämään Canva- sovellusta, sillä tämä tuntui sopivalta 

työkalulta korttien ulkoasun toteuttamiseen monipuolisten pohjien takia. 
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6.3 Välipalautekysely ja viimeistely 

 

Kuva 2: Ensimmäinen versio työelämä tutuksi -korteista 

Korttien ensimmäisen version valmistuttua siirryin palautteen keräämiseen. Palautteen-

keruu on keskeinen osa kehittämistyötä, sillä palautteen avulla tuotosta kehitetään 

eteenpäin. Palautetta kerättiin Vallilan toimipisteen työntekijöiltä, jotka tuntevat oman 

asiakasryhmän ja pystyvät arvioimaan materiaalin käytettävyyttä työtoiminnan arjessa. 

Laadin kyselylomakkeen, jonka kysymykset käsittelivät korttien käytettävyyttä, selkeyttä 

ja ymmärrettävyyttä. Lomake sisälsi monivalintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä, 

joiden avulla työntekijät saivat mahdollisuuden antaa yksityiskohtaisempaa palautetta. 

Kyselyyn vastasi yhteensä kahdeksan henkilöä. Palautteessa kehityskohteeksi nousi ky-

symyksien toistuvuus ja epäselvä muotoilu. Osa kysymyksistä koettiin sisällöltään liian 

samankaltaisiksi, joten tarkistin kysymykset uudelleen ja poistin samankaltaisia kysy-

myksiä. Lisäksi muokkasin epäselviä kysymyksiä kuten “Saatko puhua työasioista ulko-

puolisille?”, jonka täsmensin muotoon "Saako salassa pidettäviä työasioita puhua par-

haalle ystävälle tai perheelle?". Muutoksien tarkoituksena oli vähentää tulkinnanvarai-

suutta. Lisäksi korttien fyysinen koko jakoi eriäviä mielipiteitä. Osassa koko koettiin so-

pivaksi ja toisissa toivottiin suurempia kortteja. Palautteen perusteella päädyin suuren-

tamaan korttien kokoa, jotta kortit palvelisivat mahdollisimman monipuolisesti osallistujia. 
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Korttien helppokäyttöisyys ja toimivuus saivat positiivista palautetta. Palautteissa todet-

tiin, että kortit tukevat asiakkaiden työelämätaitoja. Kyllä/ei -vastausvaihtoehtoja pidettiin 

hyvänä valinta, sillä näin jää tilaa asiakkaan osallistamiselle ja avoimelle keskustelulle. 

Korttien kysymyksiä pidettiin sopivan tasoisina, mutta toiveena olisi, että kortteja saisi 

helposti muokattua myös haastavammaksi. Tämän palautteen perusteella lisäsin erilli-

sen sivun materiaaliin, joka sisältää korteissa olevat kysymykset sekä siihen liittyvät li-

säkysymyksen. Näin työntekijän ei tarvitse itse erikseen kehittää kysymyksiä. Palaute 

muokkasi kortteja työelämäkumppanin tarpeita ja toiveita vastaavaksi sekä ohjasi kehit-

tämistyötä lopullista versiota kohti. 

7 Työelämä tutuksi- korttien esittely 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi 32 työelämä tutuksi -korttia sekä ohjeet niiden käyttöön 

(Liite 1). Korttien tavoitteena on kehitysvammaisten henkilöiden työelämätaitojen tuke-

minen. Korttien suunnitellussa on huomioitu erilaiset tavat osallistua, sillä kehitysvam-

maisuus ei ole yhtenäinen ryhmä, vaan pitää sisällään kirjon erilaisia yksilöllisiä piirteitä 

ja tuen tarpeita (Seppälä 2017: 36). Jokainen kortti sisältää keskellä kysymyksen ja sen 

alla on visuaaliset oikein ja väärin symbolit. Symbolien avulla vastaaminen on mahdol-

lista myös heille, joilla on puheella ilmaisu rajoittunutta. Korttipakkaan sisältyy lisäksi eril-

linen sivun, jossa on luettelo kaikista korteissa esitetyistä kysymyksistä, vastaukset niihin 

sekä aiheeseen liittyvät lisäkysymykset. Tämän sivun avulla työntekijä voi helposti mu-

kauttaa korttien käyttöä taitotason mukaisesti ilman lisävalmisteluja. Lisäksi materiaalin 

lopussa on neljä tyhjää korttipohjaa, joita voidaan hyödyntää uusien kysymyksien luomi-

seen. 

Seuraavaksi kuvaan korttien erilaisia tapoja käyttää. Yksi keskeinen käyttötapa on kes-

kustelun herättäminen kysymyksien avulla. Tällöin kysymykset käydään läpi keskustel-

len. Ohjaaja voi tarvittaessa tehdä korttien käytöstä haastavamman lisäkysymyksien 

avulla. Kortteja voidaan hyödyntää myös osana oman osaamisen arviointia. Tällöin osal-

listujat voivat tunnistaa ja arvioida omia vahvuuksia ja kehityskohteita kysymyksen ai-

heesta. Peukutus- tai osoitusmenetelmä on merkittävä käyttötapa, sillä näin mahdollis-

tuu osallistuminen myös ei puheella kommunikoivalle henkilölle. Tässä menetelmässä 

osallistujat vastaavat kysymykseen näyttämällä peukkua tai osoittamalla kortissa olevia 

symboleja. 
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Kortteja voidaan käyttää myös pelinomaisesti, jolloin jokainen osallistuja nostaa vuoro-

tellen kortin ja vastaa saatuun kysymykseen. Tämä voi tuoda toimintaan keveyttä ja leik-

kisyyttä. Lisäksi kortit soveltuvat pari -ja ryhmätyöskentelyyn, jossa ryhmät tai parit kes-

kustelevat ensimmäisenä yhdessä kysymyksestä ja esittävät myöhemmin vastauksen 

muille. Tämä menetelmä tukee yhteistyötaitojen harjoittelua sekä mahdollistaa oman 

mielipiteen perustelun. Kaikkia menetelmiä yhdistää osallistujien aktiivinen rooli, joka tu-

kee osallisuutta ja oppimista. Työntekijä voi valita käyttötavan osallistujien tarpeiden ja 

toiminnan tavoitteiden mukaisesti. Materiaali on saatavilla PDF- muodossa ja sen voi 

halutessaan tulostaa ja laminoida. (Liite 1.g) 

8 Arviointi 

8.1 Työelämäkumppanin arviointi 

Opinnäytetyön päätavoitteena oli kehittää materiaali, joka tukee kehitysvammaisten hen-

kilöiden työelämätaitoja. Lisäksi tavoitteena oli luoda konkreettinen tuotos työelämä-

kumppanin tarpeisiin ja toiveisiin. Koko opinnäytetyöprosessin ajan yhteistyö työelämä-

kumppanin kassa oli tiivistä, mikä mahdollisti tuotoksen muokkaamisen vastaamaan työ-

elämäkumppanin tarpeita. Työelämäkumppanin työntekijät antoivat palautetta tuotoksen 

ensimmäisestä versiosta palautekyselyn avulla ja lopullisesta versiosta suullisesti. Pa-

lautteen perusteella voidaan todeta, että kortit vastaavat työelämäkumppanin sekä asia-

kasryhmän tarpeita. Erityisesti positiivista palautetta sai korttien selkeys, monipuoliset 

käyttötavat sekä mukautuvuus erilaisten asiakkaiden tarpeisiin. Palautteessa korostui 

materiaalin käytännönläheisyys sekä korttien mukana tulevien selkeiden käyttöohjeiden 

merkitys. Korttien käyttöohjeista pidettiin, sillä työntekijöillä on harvoin pitkäkestoisesti 

perehtyä yhteen materiaaliin. 

Korttien visuaalinen selkeys ja lauserakenteet saivat kiitosta. Kielessä on vältetty moni-

mutkaisia lauserakenteita ja käytetään yksinkertaista kieltä, mikä tekee korttien sisällöstä 

helposti lähestyttävää. Lisäksi teksti on kirjoitettu isoin kirjaimin, mikä helpottaa tekstin 

luettavuutta ja ymmärrettävyyttä. Vaikka kokonaispalaute oli myönteistä niin palaut-

teessa esitetiin kehittämisehdotuksena, että korttien sisältöä voitaisiin syventää laajem-

min työelämään. Korttien sisältö keskittyy perusasioihin, eivätkä välttämättä tarjoa riittä-

vää lähestymistä monimutkaisimpiin asioihin.  
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Kaiken kaikkiaan työelämäkumppanin antaman palautteen perusteella kehittämistyö on 

saavuttanut tavoitteet. Kortit tukevat kehitysvammaisten henkilöiden ymmärrystä työelä-

mätaidoista sekä tarjoaa työtoimintaan konkreettisen materiaalin. Vastavuoroinen yh-

teistyö työelämäkumppanin kanssa mahdollisti materiaalin toteutuksen. 

8.2 Itsearviointi 

Kehittämistyön päätavoitteena oli suunnitella ja kehittää kortit, jotka tukevat kehitysvam-

maisten henkilöiden työelämätaitoja. Tämä tavoite ohjasi koko kehittämistyötä niin ide-

oinnista valmiiseen lopputuotokseen. Korttien kysymykset ovat tarkoituksella muotoiltu 

niin, että niihin vastaaminen ei edellytä puheella kommunikointia. Tämä on tärkeää, sillä 

kehitysvammaisilla henkilöillä voi esiintyä puheen tuotossa haasteita (Seppälä 2017: 

36). Lievästi kehitysvammaiset henkilöt osaavat usein lukea, joten korteissa on huomi-

oitu lukutaidon tukeminen (Åberg 2024). Korttien tekstit ovat kirjoitettu isoilla kirjaimilla, 

mikä parantaa tekstin luettavuutta ja mahdollistaa kehitysvammaisten henkilöiden luke-

misen. Lisäksi korttien koko on suurempi kuin normaalissa korttipakassa, sillä kehitys-

vammaisilla henkilöillä voi olla motorisia haasteita (Oppiminen n.d). 

Kirjasin koko opinnäytetyöprosessin ajan kysymyksiä ja ajatuksiasi erilliseen tiedostoon. 

Tämä auttoi minua hallitsemaan kokonaisuutta sekä arvioimaan omaa työskentelyäni. 

Pohdin korttien määrää pitkään, sillä halusin varmistaa, että kortit ovat sekä kattavat, 

että helposti hallittava kokonaisuus. Lopulta päädyin rajaamaan korttien määrän 32 kap-

paleeseen, joka on mielestäni riittävän suuri kattamaan yleiset työelämätaidot. Suunnit-

telin ohjeet selkeiksi ja tiiviiksi, jotta työntekijät voivat helposti käyttää kortteja ilman pitkiä 

perehdytyksiä sekä tällöin ne ovat helposti käyttöönotettavissa. 

Arvioitaessa opinnäytetyön kehityskohteita nousee heti mieleeni kaksi keskeistä huo-

miota. Ensinnäkin palautteenkeruu olisi voinut suorittaa työelämäkumppanin asiakkai-

den avulla. Tämä olisi varmistanut, että kortit vastaavat entistä paremmin asiakasryhmän 

tarpeita. Toiseksi korttien sisältöä olisi voitu laajentaa käsittelemään myös vaativampia 

työelämätaitoja, mikä olisi lisännyt korttien käyttömahdollisuuksia entistä monipuolisem-

maksi. 

Työtä arvioitaessa huomasin vasta juuri ennen opinnäytetyön palautusta käytännön on-

gelman korttien asettelussa. Olin suunnitellut työelämä tutuksi -kortit vaakasuuntaan, 

jotta ne olisivat kooltaan suurempia ja visuaalisesti selkeämpiä. Tämä ratkaisu kuitenkin 
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aiheuttaa ongelman, jos opinnäytetyön haluaa kokonaisuudessaan tulostaa. Opinnäyte-

työn varsinainen teksti on pystysuunnassa, kun taas kortit ovat vaakasuunnassa, mikä 

tekee kokonaisasettelusta epäkäytännöllisen. Verkossa luettuna tässä ei ole ongelmaa. 

Minulla oli kaksi vaihtoehtona: joko suunnitella ja toteuttaa täysin uudet pystysuuntaiset 

kortit tai kääntää olemassa olevat kortit pystysuuntaan. Aikataulullisista syistä päädyin 

kääntämään alkuperäiset kortit pystysuuntaa (ks. Liite 1). Kuitenkin, jos haluaa tulostaan 

ainoastaan materiaalin niin kortit asettuvat moitteettomasti vaakasuuntaan. 

9 Pohdinta 

Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen on yhteiskunnallisesti merkittävä ja ajan-

kohtainen aihe, joka vaatii edelleen näkyvyyttä ja konkreettisia tekoja. Uuden vammais-

palvelulain voimaantulo toi kehittämistyöhön ajankohtaisuutta. Lain myötä kehitysvam-

maisten henkilöiden työtoiminta on määritelty omaksi palvelumuodoksi, mikä mahdollis-

taa entistä paremmin kohdennetun ja yksiköllisen tuen kyseiselle asiakasryhmälle. Näen 

tämän muutoksen positiivisena asiana, sillä perinteisillä työllisyyspalveluilla ei ole riittä-

västi tietoa ja osaamista vastaamaan kehitysvammaisten henkilöiden tarpeisiin. Kuiten-

kin vammaispalvelulain tuoreus vaikutti opinnäytetyön kirjoittamiseen, sillä ajankohtaisia 

tutkimuksia aiheesta ei vielä ole julkaistu. Lisäksi lain käyttöönotto on edelleen käyn-

nissä, joten sen konkreettiset vaikutukset näyttäytyvät vasta vuosien kuluessa. 

Vaikka työelämä tutuksi -kortit ovat konkreettinen väline työllisyyden tukemiseksi, eivät 

ne yksinään pysty ratkaista kehitysvammaisten henkilöiden heikkoa työllistymistilan-

netta. Työllistyminen on monivaiheinen ja yksilöllinen prosessi, joten kokonaisvaltainen 

lähestymistapa tukee mahdollisuutta osallistua työelämään. Työllistymisen avulla yhteis-

kunnallinen osallisuus paranee, mikä taas lisää yksilön hyvinvointia. 

Kehittämistyö toteutettiin yhteistyössä Helsingin kaupungin vammaistyön Vallilan toimi-

pisteen kanssa ja tutkimuslupa varmisti, että kehittämistyö toteutettiin eettisesti kestä-

vällä tavalla. Kehitysvammaisten henkilöiden työllistyminen ei ole yksilön vastuulla vaan 

koko yhteiskunnan on autettava haavoittuvassa asemassa olevia ryhmiä. Syrjäytymisen 

ehkäiseminen on osa sosiaalialan ammattilaisen työtä ja eettisesti kestävä työote ei syrji 

koskaan asiakkaita, vaan päinvastoin pyrkii edistämään osallisuutta. Jatkokehittämiseh-
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dotuksena olisi, että korttien käyttöä voisi laajentaa entistä monipuolisemmin eri asia-

kasryhmille, jotka tarvitsevat työelämävalmennusta ja tukea työelämään siirtymiseen. 

Erityiset nuoret tai maahanmuuttajat voisivat hyötyä materiaalista.  

Kaiken kaikkiaan kehittämisprosessi on ollut antoisa ja opettavainen. En ollut aiemmin 

kirjoittanut vastaavaa tieteellistä tekstiä, joten kirjoittaminen vaati aivan uudenlaista lä-

hestymistapaa. Kirjoittamisprosessi kehitti erityisesti taitoani jäsentää tietoa ja peruste-

lemaan monipuolisesti ratkaisujani. Toivon, että kortit vaikuttavat aidosti henkilöiden työl-

listymiseen sekä materiaali tarjoaisi työelämäkumppanille pitkäaikaista ja käytännönlä-

heistä hyötyä. 

Yhteistyö työelämäkumppanin kanssa oli mielekästä ja se kehitti omia yhteistyötaitojani. 

Toimiva yhteistyö vaikutti merkittävästi lopullisen tuotoksen onnistumiseen. Työelämä-

kumppani toi kehittämistyöhön käytännönläheistä näkökulmaa sekä arvokasta tietoa 

siitä, kuinka materiaalia voidaan kehittää vastaamaan kehitysvammaisten henkilöiden 

tarpeita. Opinnäytetyöprosessin aikana opin paljon kehitysvammaisuudesta ja ennen 

kaikkea sen ymmärtämistä yhteiskunnallisessa kontekstissa. Diagnoosiin keskittyminen 

ei anna tilaa nähdä kaikkea sitä upeutta, mitä yksilön ympärillä on. Tämä ajattelutapa oli 

yksi koko prosessin merkittävimmistä oppimiskokemuksista ja se tulee varmasti vaikut-

tamaan työskentelyyni myös tulevaisuudessa.  

Lopulta työ sai minut pohtimaan isompaa kysymystä: kenen pitäisi oikeastaan muuttua, 

jotta työelämä olisi kaikille saavutettavaa ja osallisuus mahdollista? Usein työllisyyteen 

liittyvät kysymykset kääntyvät yksilöön ja hänen valmiuksiinsa, vaikka todellisuudessa 

työllisyyttä pitäisi tarkastella laajemmin yhteiskunnallisena ilmiönä. Työelämän nopea 

tempo, tuloskeskeisyys ja kovat vaatimukset voivat olla este kehitysvammaisten henki-

löiden työllistymiselle. Kehitysvammaisella henkilöllä voi olla halu päästä töihin, mutta 

yhteiskunnan rakenteet estävät tämän. Tällöin yhteiskunnan on muututtava, jotta erilai-

suus ei ole este vaan voimavara. 
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